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ESCLARECMENTO 1 
 

Procedimento Licitatório Eletrônico nº 91007/2024 – Processo nº 092/2023 
 

Objeto: Concessão Remunerada de Uso para diversas Áreas Vagas do ETSP – Entreposto Terminal 
de São Paulo, conforme quantidades e especificações descritas no ANEXO I – TERMO DE 
REFERÊNCIA. 
 

 
Segue o pedido de esclarecimento, encaminhado via e-mail por licitante, e a resposta elaborada pela 
SELIC – Seção de Licitações: 
 
1. Pergunta: “Considerando que a licitação ocorrerá pela plataforma licitações-e (Banco do Brasil) e 
que smj o tal sistema está preparado para descontos sucessivos, e não progressivos, como se dará 
a fase de lances, uma vez que o interessado deverá cadastrar seus primeiros lances no valor menor 
e, sucessivamente, ir aumentando os valores ofertados, conforme a dinâmica e competitividade da 
disputa, visando sagrar-se vitoriosa no certame? 
Resposta: A licitação 91007/2024 tem como critério de julgamento MAIOR OFERTA DE PREÇO. 
Desta forma, os lances em sessão pública serão sucessivos e crescentes, podendo ser igual 
ao superior ao lance já ofertado, porém, sempre superior ao último lance dado pelo próprio 
licitante. 
 
2. Pergunta: Haverá a possibilidade de majorar os preços ofertados no cadastramento da proposta 
inicial durante a etapa de lances, visando a vitória no certame?” 
Resposta: Sim. 
 
 
SP, 28/08/2024. 
 
 
 
Patricia Nihari Arantes 
Coordenadora da Disputa 
 


